
Comune di

Pollegìo

CONSIGLIO COMUNALE

★★★
Piazza Croce Bianca 36 | CH-6742 Pollegio
T+41 91 862 17 73

cancellena@pollegio.ch

www.pollegio.ch

Pollegio, 12 novembre 2025

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 9/2025

Al Consiglio comunale concernente la modifica dell’arf. 15 del Regolamento comunale sulla
gestione dei rifiuti

Signor Presidente,

Signore e Signori Consiglieri comunali.

siamo di fronte ad una situazione che richiede attenzione immediata rispetto alla gestione del
servizio di raccolta e eliminazione dei rifiuti del nostro Comune. Dal 2021 il servizio registra perdite

sistemiche, con un fondo del capitale proprio rimasto costantemente in negativo. La norma

cantonale stabilisce che i servizi di approvvigionamento idrico e di raccolta e eliminazione dei

rifiuti devono finanziarsi integralmente tramite le tasse di uso e devono rispettare il principio

dell'eguilibrio finanziario. In particolare, il fondo relativo a questi servizi non può rimanere negativo
per più di 4 anni consecutivi (art. 160 della Legge organica comunale e art. 13 del Regolamento
sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei comuni).

Considerando che siamo attualmente nel 2025, ci troviamo al limite massimo consentito dalla

legge. Se nel 2026 il servizio dovesse registrare ulteriori perdite, ossia il quinto anno consecutivo di
disavanzo, il nostro Comune violerebbe esplicitamente it vincolo normativo. Non è pertanto

possibile registrare perdite per un ulteriore anno.

Per ritrovare un equilibrio finanziario del servizio, è necessaria una modifica del Regolamento
comunale sulla gestione dei rifiuti. Questa modifica rappresenta il fondamento legale
indispensabile per consentire al Municipio di adottare, tramite ordinanza, le misure correttive
necessarie per incrementare le entrate a fronte delle continue uscite del servizio.

Fra le altre questioni, il Municipio dovrà pure introdurre una tassa sui rifiuti ingombranti, che

rappresenta una fonte di finanziamento specifico per questa categoria di rifiuti. Inoltre, sarà
necessario rivedere completamente la piazza di raccolta del verde, tenuto conto che la stessa

è stata ritenuta irregolare da parte della Sezione della protezione deH'aria dell'acqua e del suolo
(SPAAS).

La modifica del regolamento invece, consente al Municipio la flessibilità necessaria per
eventualmente adeguare le tariffe e le tasse tramite ordinanza, in funzione dell'effettivo

fabbisogno finanziario e dell'evoluzione dei costi. La modifica si rende pertanto necessaria per
poter garantire al più presto il risanamento del servizio prima del prossimo esercizio.

Vengono pertanto proposte le seguenti modifiche:



Vecchio Nuovo

Art. 15 Tassa base

'La tassa base è destinata ai finanziamento dei

costi fissi di gestione e segnatamente:

a) queiii amministrativi e dei personaie

b) di informazione e sensibiiizzazione
di raccoita dei rifiuti soiidi urbani e deiie

raccoite separate e ii ioro smaitimento

d) di investimento
gii aitri costi per i quaii non è determinabiie
un nesso causaie con i quantitativi di rifiuti
prodotti.

Art. 15 Tassa base

'La tassa base è destinata al finanziamento dei

costi fissi di gestione e segnatamente:
a) quelli amministrativi e dei personale

b) di informazione e sensibilizzazione
di raccolta dei rifiuti solidi urbani e delle

raccolte separate e il loro smaltimento

d) di investimento
e) gli altri costi per i quali non è

determinabile un nesso causale con i

quantitativi di rifiuti prodotti.

c) c)

e)

2 La tassa base si applica a tutti gli immobili, le
attività commerciali e le imprese pubbliche e
private che hanno sede o residenza nel Comune,
incluse le seconde case.

L'obbligo
indipendentemente dalLettettivo utilizzo degli
immobili e dalla frequenza o intensità con cui si
usufruisce dei servizi comunali.

2Sono assoggettate alla tassa base tutte le persone
tisiche e giuridiche residenti o aventi sede nel
Comune, comprese quelle proprietarie di

residenze secondarie. L'assoggettamento è dato
indipendentemente
dall'intensità con le quali esse fruiscono dei servizi
comunali.

frequenza di pagamento sussistedalla o

^Mediante ordinanza il Municipio stabilisce in

particolare

alLassoggettamento, i casi di esenzione nonché
l'ammontare della tassa base annua (IVA esclusa)

entro i seguenti limiti:

eventualile 3La base di calcolo per l’imposizione della tassa
base è costituita dall’unità di costo stabilita

annualmente dal Municipio in base alLobiettivo

della copertura dei costi da un minimo di tr. 150.-

ad un massimo di tr. 300.- preso atto del
consuntivo dell'anno precedente. Le aliquote

massime e minime di unità di costo per

categoria di produttore sono riportate nel
tariftario (allegato 1).

eccezioni

Categorie Tassa

minima

(CHF)

Tassa

massima

(CHF)

Economìe domestiche:

Abitazioni primarie

- persona sola	

- 2 persone	
- 3 o più persone
Residenze secondarie

(non domiciliati)	

Esercizi pubbiici, agriturismi e mense:

100.00 200.00

150.00 250.00

300.00200.00

200.00i 00.00

200.00 300.00- fino g 50 posti a sedere

- oltre 50 posti g sedere

- fino g 20 posti letto

300.00 500.00

150.00 200.00

250.00oltre 20 posti letto 200.00

Economie azìendaii:

80.00 200.00- fino g 2 persone

- da 3 g 9 persone

-da 10 e oltre persone

150.00 300.00

200.00 500.00

Studi medici e farmacìe 200.00 300.00

Utenti speciaii 500.00 700.00



Allegato 1

Categoria Minima Massima

Economia domestica (2 persone) 1 1

Economia domestica (3 o più

persone)	

Persona singola

21.4

0.6 0.8

Uffici 5

2Commerci in generale 1

Aziende agricole 1 2

Negozi 1 5

Industria e artigianato i 15

Alberghi 3 6

Studi medici e farmacie 2 10

Ristoranfi e bar 1.5 4

0.8 1.2Residenze secondarie

Sfitfi 0.2 0.5

Comune 10 60

Il Municipio sulla base delle considerazioni espresse in precedenza vi invita a voler risolvere;

1. È approvata la modifica del Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti del Comune di
Pollegio.

2. La modifica entra in vigore il 1° gennaio 2026, riservata la ratifica del Consiglio di Stato.

Con i migliori saluti.

Per il Municipio
Il Sindaco

Igor Righimi

J



 

 

Pollegio, 15 dicembre 2025 

 

 

DECRETO  

CONCERNENTE LA MODIFICA DELL ’ART.  15 DEL  REGOLAMENTO 

COMUNALE SULLA GESTIONE DEI  R I F IUT I  
 

 

Il Consiglio comunale di Pollegio 

 

 

- visto il messaggio municipale no. 9/2025; 

 

- nella seduta di lunedì 15 dicembre 2025, presenti ___ consiglieri su 21, con ___ favorevoli, ___ 

contrari e ___ astenuti; 

 

decreta: 

 

1. È approvata la modifica dell’art. 15 del Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti del 

Comune di Pollegio. 

 

2. La modifica al punto 1. entra in vigore il 1° gennaio 2026, riservata la ratifica del Consiglio di 

Stato. 

 

 

 

 

Per il Consiglio comunale 

Il Presidente  Il Segretario 

Jörn Paglia  Stefano Reali 

Lo scrutatore Lo scrutatore 

Qendrim Vërshefci Nicola Vergine 

 




